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Punkt 1: Temadrøftelse om tilskud til aftenskoler

21/14830

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager temadrøftelsen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at give Folkeoplysningsudvalget indblik i retningslinjerne for tilskud til aftenskoleområdet – den
folkeoplysende voksenundervisning jf. Folkeoplysningsloven.

 

Folkeoplysningsudvalget blev på udvalgsmødet den 7. april 2022 præsenteret for retningslinjerne for driftstilskud til
lokaler for børn og unge under 25 år, og ønskede en tilsvarende gennemgang af andre af Folkeoplysningsudvalgets
ansvarsområder.

 

Tilskud til aftenskoleområdet består af tilskud til leder- og lærerløn og lokaletilskud. Herudover kan aftenskolerne, som er
godkendt som foreninger under Folkeoplysningsloven søge de puljer, som Folkeoplysningsudvalget har afsat til fx
materiel og udvikling af nye folkeoplysende initiativer.

 

Forvaltningen vil på mødet gennemgå retningslinjerne.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget tog temadrøftelsen om tilskud til aftenskoler til efterretning.

 

Udvalget vil anbefale at den omstændelige og tidskrævende arbejdsproces på aftenskoleområdet i forhold til afregning af
mellemkommunale refusioner bliver meldt ind til Kulturministeriets indsamling af hvad der i foreningslivet opleves som
benspænd for foreningerne.

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 2: Temadrøftelse af forhold der udfordrer og skaber mulighed for
foreningernes vilkår for at drive forening i Hillerød Kommune

22/6030

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter hvilke forhold, der henholdsvis udfordrer og skaber mulighed
for at drive forening i Hillerød Kommune.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har i forbindelse med deres drøftelse af input til udviklingsmål og initiativer for udvalgets
arbejde i den kommende byrådsperiode 2022 - 2025 ønsket at belyse de vilkår, der henholdsvis fremmer og hæmmer
foreningernes forhold ud fra tesen om, at det skal være lettere at være forening i Hillerød Kommune.

 

Udvalget besluttede på mødet den 7. april 2022, at udvalgsmedlemmer og forvaltning til det næstkommende møde skulle
komme med input til temadrøftelsen om de udfordringer og muligheder foreningerne oplever.

 

Forvaltningens input:

I budgetaftalen for 2019-2022 blev følgende tekst om frivillige i Hillerød Kommune formuleret:

 

”Byrådet arbejder med at gøre det lettere at være frivillig, og forvaltningen er i gang med et rundspørge om, hvad der kan
lette de frivilliges og foreningernes arbejde. Vi ved, at vi kan lette kommunikationen mellem de frivillige og kommunen,
og vi arbejder på at afdække, hvordan foreningerne kan få nemmere adgangsforhold, nemmere ved at gennemføre
arrangementer/events og nemmere ved at bidrage til kvaliteten af de kommunale bygninger, som de bruger.”

 

Der blev igennem 2019 arbejdet med 3 spor i forhold til at gøre det nemmere at være frivillig i Hillerød Kommune.
Resultatet af dette arbejde blev forelagt det tidligere Folkeoplysningsudvalget i februar 2020.

 

De 3 spor er indkredset på baggrund af dialog med frivillige og forvaltning omkring de gængse udfordringer som
frivillige støder på – særligt i relation til samarbejdet med Hillerød Kommunen:

 

Første spor: Engagere nye frivillige

Mobilisering af nye frivillige, generationsskifte, foreningsudvikling osv. er ofte svært for mange foreninger. Samtidig er
der mange måder at være frivillig på og måder at finde vej til et frivilligt engagement og der opstår hele tiden nye.

 

Frivilligcenterets portal frivilligjob.dk udvides derfor med en lokal løsning inkl. eventmodul (pt midler i 2020). Med
frivilligjob.dk/lokal kan mobiliseringen af frivillige øges. I samarbejde med Frivilligcenter Hillerød skabes en online
indgang til de frivillige fællesskaber i Hillerød Kommune, hvor borgere kan søge efter frivilligt arbejde der, hvor de bor –
når de har tid. Løsningen har et eventmodul, der gør det muligt at slå enkle opgave-lignende jobs op, der kan appelere til
nye typer af frivillige. Derudover er det muligt for Hillerød Kommunes institutioner at benytte portalen til gratis til
opslag, hvor brugerne kan ønske sig et frivilligt engagement fra borgere. Det har tidligere kostet 500 kr. pr. opslag for
kommunale institutioner.

 



Andet spor: Tilladelser og regler

Tilladelsesarbejdet er administrativt tungt, omfattende, tidskrævende og kræver et stort knowhow blandt de frivillige. Der
skal ansøges om mange tilladelser, der er mange indgange og mange steder, der skal søges information – også på tværs af
myndigheder. Vi kan som kommune ikke ændre på antallet af ansøgninger, da langt de fleste er lovbestemt, men vi kan
søge at hjælpe de frivillige så godt på vej som muligt. Dette kræver blandt andet tydelig kommunikation til de frivillige,
samt god koordinering og samarbejde på tværs af afdelinger og myndigheder.

 

Som et bud på at komme dette i møde er én indgang for de frivillige til kommunen ala KvikErhverv under etablering. Den
ene indgang indebærer en tydelig indgang på kommunens hjemmeside med samling af relevante oplysninger og links,
som frivillige kan have brug for. Desuden etableres ét telefonnummer og én emailadresse som knyttes til den ene indgang,
og der etableres et bagvedliggende tværgående team i forvaltningen, der sikrer, at henvendelserne guides på vej.

 

Desuden arbejdes der generelt på øget kommunikation omkring ansøgningssystemer i forbindelse med kultur-, idræts og
fritidsaktiviteter. Ved årsskiftet trådte et nyt bygningsreglement i kraft, hvilket har konsekvenser for kultur-, idræts- og
fritidslivet og de frivillige, der er engageret med at skabe arrangementer. Blandt andet er der øgede dokumentationskrav,
eksempelvis til pladsfordelingsplaner etc.  I den forbindelse arbejder forvaltningen pt. på at afklare de konkrete
konsekvenser af de nye regler og på at kommunikere til og hjælpe de frivillige så godt på vej i de nye regler som muligt.

 

Tredje spor: Fysiske faciliteter og rammer - vedligehold:

Mange af de kommunale bygninger der stilles til rådighed trænger til renovering og opgradering, så de kan matche den
type aktivitet og den mængde af mennesker, der anvender dem i dag. Generelt er frivilligområdet i Hillerød Kommune
vokset, mens de fysiske rammer halter efter.

For at imødekomme en del af dette udarbejdes der en ny folder, der skal beskrive de muligheder, som foreninger/de
frivillige har i relation til vedligeholdelse af de bygninger, de får stillet til rådighed, eks. klubhuse etc. samt eventuelle
mulighed for at få dækket udgifter til vedligeholdelsesmaterialer. Folderen fremlægges til politisk godkendelse, når et
udkast er udarbejdet.

I kraft af at Hillerød Kommune har øget opmærksomhed på fundraisingmuligheder, er der ligeledes generelt fokus på
mulighederne for at fundraise til renoveringsarbejder. Eksempelvis planlægges en workshop for lokalråd og
forsamlingshuse i foråret 2020 om muligheder for fundraising.

 

Fysiske faciliteter og rammer - kommunikation vedr. faciliteter:

Der er en række udfordringer omkring adgangsforhold på fritidsfaciliteterne, eksempelvis er der mange fejlalarmer samt
udfordringer omkring rengøring/oprydning, da mange forskellige brugergrupper og typer af aktiviteter i samme lokaler
øger behovet for oprydning og rengøring. Desuden er der udfordringer med optimal anvendelse af faciliteterne, da en del
lokaler eksempelvis står tomme, hvis en aktivitet aflyses.

 

Med henblik på at imødekomme dette etableres der let tilgængelig og opdateret skiltning/info ved fritidsfaciliteterne med
bl.a. telefonnummer til vagt, information om lokalebooking, muligheden for at melde fejl og mangler ind i Dalux,
retningslinjer for anvendelse og oprydning af lokalet etc.

Desuden informeres generelt om mulighederne i nye lokalebookingssystemet til foreningerne via hjemmeside,
nyhedsbreve og direkte info til formænd etc.

 

Den skriftlige kommunikation vil blive suppleret med årlige møder på større lokaliteter, hvor brugernes oplevelser er i
centrum med henblik på at vurdere og hjælpe med at skabe de bedst mulige rammer for aktiviteterne – fx ved ombygning
og/eller flytning af aktiviteten til anden lokalitet/ sammenlægning af aktiviteter fra flere til én lokalitet.



 

Fysiske faciliteter og rammer - Fordelingskriterier:

Der har været et ønske fra flere frivillige om, at der bliver kigget på fordelingskriterierne for lokaleudlån, særligt
”fortsætter-kriteriet”, således at nye klubber også kan få tildelt attraktive tider. Fortsætter-princippet understøtter
veletablerede foreningsaktiviteter, men kan også være en hæmsko i forhold til at vægte nye aktiviteter, antallet af
deltagere, deltagernes alder, politikker i forhold til folkesundhed, elite, integration eller andre indsatser.

Folkeoplysningsudvalget besluttede i marts 2019 at igangsætte en proces for revidering af fordelingskriterierne, herunder
også fordelingen af kunstgræsbanetiderne. Processen forventes afsluttet i begyndelsen af 2020.

 

Input fra BUS og HSI er vedlagt sammen med information fra Kulturministeriets hjemmeside, hvor Kulturministeriet
opfordrer foreninger til at melde benspænd ind til ministeriet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget drøftede de forhold der udfordrer og skaber mulighed for at drive forening i Hillerød Kommune.

 

Udvalget besluttede, at forvaltningen på vegne af Folkeoplysningsudvalget melder følgende benspænd ind til
Kulturministeriet:

 

1. Udfordringer med certificering og godkendelse ved etablering af tribuner, scener og opstilling af telte, da
foreningerne registreres som erhvervsvirksomheder.

2. Udfordringer med høje kontogebyrer i bankerne, da foreninger registreres som erhvervsvirksomheder.
3. Udfordringer med den mellemkommunale refusion på aftenskoleområdet.

 

Udfordringerne der blev kortlagt ved den tidligere undersøgelse er fortsat nogle af de udfordringer, som foreningerne
oplever og har sendt ind til forvaltningen i forbindelse med temadrøftelsen. Forvaltningen samler op på status på de 3
spor, som der tidligere har været arbejdet med før corona.

Bilag

Bilag fra BUS om udfordringer og muligheder

Bilag fra HSI om udfordringer

Meld benspænd for din forening til Kulturministeriet

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 3: Budget 2023 - 2026 - omprioriteringsforslag og aktivitetsudvidelser
endelig vedtagelse

22/4727

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2023-2026 videre i sin helhed til
1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 31. august 2022.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2023-2026 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.

 

Økonomiudvalget har som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til budgetprocessen fokuserer på:

 

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetperiode.

 

Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag og aktivitetsudvidelsesforslag
Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt dokument.

 

Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2023 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2022. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget godkendte budgetforslag for 2023 – 2026 og sender forslaget til behandling i økonomiudvalget
og byrådet.

Bilag

Oversigt over omprioriteringsprocenter 2023-2026

Aktivitetsudvidelsesforslag for folkeoplysningen til budget 2023-2026

Finansieringsforslag for folkeoplysningen til budget 2023-2026

Budgetdokument 2023-2026 baggrundsoplysninger juni 2022



Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til container til opbevaring - ISS Klub
Frivillig

22/381

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget yder tilskud på op til 10.000 kr. fra Materielpuljen til ISS Klub
Frivilligs anskaffelse af en container.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Folkeoplysningsudvalget skal træffe beslutning ansøgning fra ISS Klub Frivillig om tilskud på
10.000 kr. til anskaffelse af en container.

 

Foreningens formål er at støtte og fremme idrætten og kulturen i Skævinge og omegn. De afholder 5 events om året, hvor
byens foreninger kan hjælpe til og tjene en del af overskuddet, som de kan bruge til at udvikle tiltag for deres medlemmer.

 

ISS Klub Frivillig mangler opbevaringsplads og har fået tilladelse til at stille containeren på en grund i nærheden af
Skævinge. Foreningen har tidligere benyttet Dyremosegård til forskelligt materiel, men oplevede desværre at materiellet
blev stjålet eller ødelagt.

 

Foreningen har modtaget tilbud på forskellige containere til priser mellem 15.000 – 20.000 kr. ISS Klub Frivillig
finansiere den resterende udgifter og sørger for at afhentning, renovering og opbevaring af containeren.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Et eventuelt tilskud vil kunne finansieres fra Materielpuljen, hvor der resterer 97.800 kr. (Budget 2022: 120.000 kr.)

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede at yde et tilskud på 50% af anskaffelsesprisen på en container dog max 10.000 kr. fra
Materielpuljen.

Bilag

Ansøgning om tilskud til container fra ISS Klub Frivillig

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til opstregning af basketbane i St. Lyngby
Hallen - St. Lyngby IF fodbold og Basketafdeling

22/381

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter ansøgningen principielt.

Sagsfremstilling

Fodbold- og Basketafdelingen i St. Lyngby Idrætsforening sender ansøgning om tilskud til færdiggørelse af opstregning af
basketbane i St. Lyngby Hallen.

 

Foreningen oplyser, at basket er en ny aktivitet i idrætsforeningen og at aktiviteten er tilknyttet fodboldafdelingen. P.t. har
basketforeningen 12 – 14 medlemmer i alderen 16-20 år.

 

For en del år siden blev gulvet i St. Lyngby hallen renoveret og i den forbindelse blev opstregning af basketbanen ikke
færdiggjort. Da foreningen på dette tidspunkt ikke udbød basket som aktivitet, blev der ikke fulgt op på dette forhold.

 

Foreningen har indhentet tilbud på færdiggørelse af opstregning af basketbanen i hallen. Udgiften hertil beløber sig til
13.828,75 kr. inkl. moms.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Et eventuelt tilskud vil kunne finansieres fra Materielpuljen, hvor der resterer 97.800 kr. (Budget 2022: 120.000 kr.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede at imødekomme ansøgningen med 50% af det ansøgte beløb fra Materielpuljen
svarende til 7.000 kr.

 

Udvalget ønsker at der rettes henvendelse til Ejendomme for at få afklaret hvorfor, der ikke er opstregning til basket, da
der var opstregning til en basketbane før renovering af hallen.

Bilag

Tilbud opstregning hal Basket.xlsx

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til telte - FDF Alsønderup

22/381

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget yder et tilskud på 10.800 kr. fra Materielpuljen svarende til 50 % af
anskaffelsesprisen på telte.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Folkeoplysningsudvalget skal træffe beslutning om FDF Alsønderups ansøgning om tilskud til
anskaffelse af et nyt 6-personers telt og til opgradering og renovering af troppens telte.

 

FDF Alsønderup skal på sommerlejr og landslejr, og en del af troppens telte trænger til at blive renoveret og opgraderet.
Samtidig har troppen behov for at anskaffe et nyt 6-personers telt. Troppen har 70 medlemmer under 25 år.

 

FDF Alsønderup forventer at dække 50 % af den samlede anskaffelsessum på 21.554,30 kr.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Et eventuelt tilskud vil kunne finansieres fra Materielpuljen, hvor der 2. juni 2022 resterer 97.800 kr. (Budget 2022:
120.000 kr.)

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede at imødekomme ansøgningen med et tilskud på 10.800 kr. svarende til 50 % af
anskaffelsesprisen på telte og renovering af telte.

Bilag

Ansøgning om tilskud til telte fra FDF Alsønderup

Bilag fra FDF Alsønderup vedr. indkøb af teltmateriel

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 7: Ansøgning om tilskud til borde - Foreningen Gørløse
Forsamlingshus

22/381

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter ansøgning principielt.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Folkeoplysningsudvalget skal træffe beslutning om ansøgning fra Gørløse Forsamlingshus om
tilskud på 65.000 kr. til køb af borde til forsamlingshuset. Forsamlingshuset vil anskaffe 45 borde til en samlet
anskaffelsespris på 130.000 kr.

 

Forsamlingshusets formål er jf. foreningens vedtægter at fremme, drive, vedligeholde og opretholde Gørløse
Forsamlingshus til gavn for Gørløse by og omegn. Foreningen udlejer lokaler til afholdelse af fester og afholder åbne
arrangementer som valg, julemarked, syng dansk, kaninudstilling og meget mere.

 

Den lokale bankoforening og Gørløse Seniormotion låner lokaler til deres aktiviteter.

 

Gørløse Forsamlingshus nuværende borde til 150 personer trænger til en udskiftning. Forsamlingshuset søger om støtte på
50 % af udgiften svarende til 65.000 kr. fra Materielpuljen.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Et eventuelt tilskud vil kunne finansieres fra Materielpuljen, hvor der resterer 97.800 kr. (Budget 2022: 120.000 kr.)

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede ikke at imødekomme ansøgningen, da forsamlingshuset ikke er en folkeoplysende
forening og forsamlingshusets aktiviteter består af udlejningsvirksomhed.

Bilag

Ansøgning om tilskud til borde - Foreningen Gørløse Forsamlingshus

Vedtægter for Foreningen Gørløse Forsamlingshus

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 8: Ansøgning om driftstilskud til lokaler til nyt lejemål - Alivekirkens
Børne- og Ungdomsforening (ABU) i Hillerød

22/3261

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager stilling til bevilling af et lokaletilskud til et nyt lejemål indgået
af Alivekirkens Børne- og Ungdomsforening i Hillerød.

Sagsfremstilling

Alivekirkens Børne- og Ungdomsforening (ABU Hillerød) har i forbindelse med budget for 2022 til udbetaling i 2023
sendt ansøgning om forhøjelse af driftstilskud til lokaler, idet foreningen pr. 1. marts 2022 har indgået nyt lejemål hos
Alivekirken på Milnersvej. Foreningen har siden 2007 lejet lokaler af Alivekirken i Hillerød.

 

Det nye lejemål omfatter lokaler på 600 m2. til en pris 400 kr. pr. m2. Lejebeløbet er inkl. el, vand varme, vedligeholdelse
og rengøring. Det samlede årlige lejebeløb udgør 240.000 kr. årligt.

 

Foreningens tidligere lejemål udgjorde 80 kr. pr. lokaletime, og foreningen har typisk brugt omkring 1.500 aktivitetstimer
årligt, hvilket har givet en husleje på omkring 120.000 kr. årligt. Hertil har foreningen modtaget lokaletilskud fra
Folkeoplysningsudvalget på ca. 96.000 kr. årligt, svarende til 80% af de faktiske udgifter.

 

Foreningen oplyser, at huslejen i det nye lejemål er mere end fordoblet, men at de dermed har nogle gode og helt nye
lokaler.

 

Beskrivelse af de fysiske rammer i det nye lejemål:

Til børnene er der bla. et legorum, et krea-rum, et stort fællesrum med køkken, og et stort rum til de yngste skolebørn,
hvor der er bygget en ark, man kan klatre på. Der er studie rum, som de unge kan bruge i løbet af ugen, med høje borde,
hvor man kan læse og lave lektier, et sofahjørne og poolbord.

Derudover er der adgang til pejsestue og cafeområde.

 

ABU Hillerød har aktiviteter for familier, børn og unge.

 

To gange ugentlig er der legestue for forældre, bedsteforældre og andre voksne med deres børn 0-6 år.

Herudover udbydes i perioder babygospel, rytmik og lignende.

 

Ugentligt mødes teenagerne i alderen 12 – 17 år til hygge, leg, konkurrencer.

Hver søndag formiddag er der samling for børnene fra 2 til 11 år, imens de voksne har gudstjeneste.

 

Forvaltningen kan oplyse, at et kommende tilskud til ABU Hillerød vil blive beregnet i forhold til antallet af
aktivitetstimer, som er oplyst til 1.100 timer i 2022, da aktivitetstimeberegningen vil udløse et mindre lokaletilskud end



hvis tilskuddet beregnes ud fra de faktiske udgifter. Forvaltningen benytter jf. retningslinjerne for driftstilskud til lokaler
den beregningsmetode, der giver den laveste beregningsgrundlag for lokaletilskuddet. Fastholder foreningen antallet af
aktivitetstimer, vil foreningen indgå i rammefordelingen for 2023 med et godkendt budget på 158.114 kr., hvilket udløser
et tilskudstilsagn på 126.491 kr. med en tilskudsprocent på 80. 

 

Folkeoplysningsudvalget kan jf. Folkeoplysningslovens § 25, stk. 5, punkt 4 undlade at imødekomme nye ansøgninger
om lokaletilskud, hvis lejemålet indebærer væsentlige merudgifter for kommunen.

Retsgrundlag

Folkeoplysningslovens § 25 og ”Retningslinjer for driftstilskud til lokaler” godkendt af Hillerød Byråd den 30. januar
2019.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet et eventuelt tilskud vil indgå i Folkeoplysningsudvalgets
rammefordeling for 2023.

 

Lokaletilskud til tidligere lejemål var ca. 96.000 kr. årligt (faktiske udgifter).

Lokaletilskud til det nye lejemål vil udgøre ca. 126.000 kr. i 2023 (aktivitetstimer).

Forøgelse af lokaletilskud til ABU Hillerød vil være ca. 30.000 kr. årligt.

 

Tilskudsberegningen til det nye lejemål er foretaget ud fra antallet af aktivitetstimer, som vil være den beregningsmetode
der anvendes, da beregning på baggrund af faktiske udgifter, som ABU hidtil har modtaget tilskud efter, vil udløse et
lokaletilskud på ca. 192.000 kr.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede at yde tilskud til det nye lejemål på Milnersvej, dog med et max tilskud på 96.000 kr.
svarende til niveauet for tilskuddet, som foreningen modtog til det tidligere lejemål i Slangerupgade.

Bilag

Lejekontrakt

Budgetskema

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 9: Udpegning af medlem til §18 og §79 indstillingsudvalg 2022 - 2025

22/2107

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget udpeger en repræsentant til §18 og §79 indstillingsudvalget for
perioden 2022 – 2025.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Folkeoplysningsudvalget skal udpege et medlem til deltagelse i indstillingsudvalget på det
frivillige sociale område for §18 og §19 puljerne for perioden 2022 – 2025.

 

Indstillingsudvalget er et underudvalg til Kultur og Fritidsudvalget. Formanden for Kultur og Fritidsudvalget er formand
for indstillingsudvalget.

 

Indstillingsudvalgets opgave er at behandle de indkomne ansøgninger til puljerne, der kan søges og fordeles en gang årligt
og at indstille en fordeling af puljemidlerne til Kultur og Fritidsudvalget.

 

Den sædvanlige proces er at puljerne kan søges september-oktober, indstillingsudvalget træder sammen og behandler
ansøgningerne i november og Kultur og Fritidsudvalget træffer beslutning om fordeling af midlerne på deres møde i
december, således at ansøgerne kan få besked inden jul om bevilling for det kommende år.

 

Om §18 og §79 puljemidlerne

Af Servicelovens § 18 fremgår det, at kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og
foreninger og årligt afsætte et beløb til at støtte frivilligt socialt arbejde, den såkaldte §18 pulje. I 2022 var beløbet på
375.000 kr. (puljen blev fordelt ultimo 2021).

 

Af Servicelovens §79 fremgår det, at kommunalbestyrelsen kan iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med
aktiverende eller forebyggende sigte. I 2022 var beløbet på 122.000 kr. (puljen blev fordelt ultimo 2021).

 

Hillerød Kommune har i mange år haft et fælles indstillingsudvalg for de 2 puljer, som har været politisk forankret i
Kultur og Fritidsudvalget.

 

Indstillingsudvalgets sammensætning  

Formanden for Kultur og Fritidsudvalget og formand for indstillingsudvalget Søren Lerche (F)
Yderligere 4 medlemmer fra byrådet valgt direkte af byrådet

Peder Bisgaard (A) Formand for folkeoplysningsudvalget
Susanne Due Kristensen (A)
Christoffer Lorenzen (C)
Christina Thorholm (B)

Formanden for Hillerød Handicapråd Michael Davidsen
Formanden for Hillerød Ældreråd Iben Dupont
1 medlem af bestyrelsen for Frivilligcenter Hillerød (har indtil videre været formand Peter Andersen)
1 medlem af Folkeoplysningsudvalget (har indtil videre været Jean Becker)



1 medlem af Udsatterådet Vivi Wøldike.

 

Jean Becker fra Aftenskolernes Samråd har repræsenteret Folkeoplysningsudvalget i indstillingsudvalget i perioden 2018
– 2021 og er inviteret til at deltage i det første møde i udvalget, der finder sted 2. juni 2022 på Teams kl. 8:15 – 9:30.

Retsgrundlag

Servicelovens §18 og §79.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget udpegede Rikke Macholm fra kulturområdet til at deltage som repræsentant for
Folkeoplysningsudvalget i §18 og §79 indstillingsudvalget for den kommende byrådsperiode 2022 – 2025.

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 10: Fælles planlægning af foreningsaften

22/5579

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget drøfter og beslutter, hvorvidt udvalgene ønsker at deltage i
planlægningen af og afholdelsen af foreningsaftenen og i givet fald drøfte forslag til tidspunkt og temaer.

2. Idræt og Sundhedsudvalget drøfter tidspunkt og forslag til temaer.

Sagsfremstilling

Det tidligere Idræt og Sundhedsudvalg holdt både i 2020 og 2021 en foreningsaften. Første gang en sådan foreningsaften
blev afholdt var i regi af projektet ”Bevæg dig for Livet” med dette som tema, og i 2021 var temaet ”Flere i bevægelse”.
Her var udvalget vært for aftenen og valgte at invitere alle foreninger – både idræts-, spejder-, kulturforeninger samt
aftenskoler.

 

Idræt og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 3. maj 2022:

”Udvalget ønsker at afholde en foreningsaften i 2022 og vil foreslå, at aftenen planlægges i samarbejde med
Folkeoplysningsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget. Forvaltningen bedes udarbejde sag til udvalgenes møder i juni.”

 

Idræt og Sundhedsudvalget drøftede mulige temaer til foreningsaftenen til inspiration for alle foreninger.

 

Fælles temaer med relevans for alle foreninger kunne være:

 

Trivsel og motivation for frivillige – hvordan tiltrækker og fastholder vi de frivillige?
Puljer – hvad kan man – hvad må man?

 

Tidligere evalueringer har peget på, at der desuden er et stort ønske fra foreningerne om at få mulighed for at netværke i
forbindelse med arrangementet.

 

Foreningsaftener er tidligere blevet holdt primo november måned i tidsrummet kl. 18 – 21 og en mulig dato kunne være
tirsdag den 8. november 2022.

 

Byrådet vil blive inviteret med til foreningsaftenen.

 

Forvaltningen vil på baggrund af beslutningerne i de tre udvalg arbejde videre med rammer og indhold for
foreningsaftenen og vende tilbage med konkret forslag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 31-05-2022

Idræt og Sundhedsudvalget drøftede forskellige mulige temaer, herunder:

 

Trivsel og motivation for frivillige – hvordan tiltrækker og fastholder vi frivillige?
Puljer – hvilke kan søges og til hvad?
Hvad kan foreningerne/vil de gerne have mulighed for mht. vedligehold/forbedringer i kommunale bygninger?
Gode historier fra foreningerne
Foreningslivet før og efter Corona

 

Udvalget ønsker, at foreningsaftenen holdes tirsdag den 8. november kl. 18 – 21, og udvalget vægter, at der bliver god tid
til at dyrke netværk.

 

Udvalget foreslår, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af formændene for de 3 udvalg og repræsentanter fra
forvaltningen, der får ansvaret for at udarbejde program for foreningsaftenen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 01-06-2022

Kultur og Fritidsudvalget besluttede at ville deltage i planlægningen og afholdelsen af foreningsaftenen, og udvalget vil
gerne deltage i en arbejdsgruppe med udvalgsformanden som repræsentant.

 

Udvalget ønsker, at arbejdsgruppen planlægger en aften med temaer, der har stor relevans for foreningernes konkrete
udfordringer fx unge som frivillige, og udvalget ønsker endvidere, at aftenen planlægges med særligt fokus på en god
facilitering af netværksdelen af aftenen for at opnå bedst mulig værdi for deltagerne.

 

Udvalget godkendte, at foreningsaftenen holdes tirsdag den 8. november kl. 18 – 21.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget besluttede at ville deltage i planlægningen og afholdelsen af foreningsaftenen den 8. november
2021. Udvalgsformanden vil deltage som repræsentant for Folkeoplysningsudvalget.

 

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 11: Orientering om Sommerferiekatalog 2022

22/3151

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen om sommerferiekatalog 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at orientere Folkeoplysningsudvalget om årets sommerferiekatalog 2022.

 

Sommerferiekataloget for 2022 har 26 forskellige aktiviteter for børn og unge.

 

Kataloget udkommer elektronisk og er blevet formidlet på skoleintra, Hillerød Kommunes hjemmeside og Facebook.

 

Aktiviteterne i kataloget finansieres dels ved forældrebetaling og dels ved tilskud fra Børn, Familie og Ungeudvalget. Der
er under Børn, Familie og Ungeudvalget i budget 2022 afsat 93.000 kr. i tilskud til sommerferieaktiviteter.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Sommerferie_Hilleroed_2022_Final.pdf

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 12: Hillerød Pickleball Klub er godkendt som forening i Hillerød
Kommune

22/6143

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen om foreningsgodkendelse til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at orientere Folkeoplysningsudvalget om, at forvaltningen har godkendt Hillerød Pickleball Klub
som folkeoplysende forening i Hillerød Kommune.

 

Hillerød Pickleball Klub har tidligere været etableret som en afdeling under Hillerød fodbold, men har nu etableret deres
egen forening. Foreningens formål er at give alle interesserede uanset alder, køn, nationalitet og færdigheder mulighed for
at dyrke pickleball-idrætten for derigennem at fremme den enkeltes og fællesskabets sundhed og trivsel.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Vedtægter for Hillerød Pickleball Klub

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 13: Glad Dans Hillerød er godkendt som forening i Hillerød
Kommune

21/13422

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen om foreningsgodkendelse til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at orientere Folkeoplysningsudvalget om, at forvaltningen har godkendt Glad Dans som
folkeoplysende forening i Hillerød Kommune.

 

Foreningens formål er at virke for bevarelse, brug og udvikling af folkedans og andre dansarter.

 

Glad Dans i Hillerød forventer at kunne tiltrække flere Hillerød borgere som medlemmer af foreningen, når foreningen får
adgang til et lokale, som kan benyttes til danseaktiviteter.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Folkeoplysningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Vedtægter for Glad Dans Hillerød

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 14: Gensidig orientering

22/1288

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Folkeoplysningsudvalgets medlemmer og forvaltningen orienterer om sager af interesse for
udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Der har været afholdt første møde i §18 og §79 indstillingsudvalget forud for Folkeoplysningsudvalgsmødet den 2. juni
2022.

 

Folkeoplysningsudvalget vil modtage de nye tildelingskriterier for tilskud fra §18 og §79 puljen i høring.
Tildelingskriterierne vil blive fremsendt pr. mail og eventuelle tilbagemeldinger skal fremsende på mail, da
Folkeoplysningsudvalget først afholder møde den 8. september 2022.

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen



Punkt 15: Digital godkendelse af referat

22/763

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 02-06-2022

Godkendt.

Fraværende Jean Becker

Afbud Birgitte Harrild,  Susanne Henriksen
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